unanimi voce, quod sic ; et hac responsione facta, sepedictus dominus cornes asserens se

aliis arduis negotiis occupatum, quod ad villam predictam, pro denuntiacione et publicatione

dicti seu ordinationis sue hujusmodi faciendis, personaliter accedere nequiret, Gerrico de

Belsele, tune temporis baillivo Brugensi, ibidem astanti et presenti precepit, man-

davit et commisit ut ad villam prefatam, una nobiscum notariis publicis infrascriptis,

personaliter accederet et inibi dietum seu ordinationem prefatam burgimagistris, scabinis,

consulibus et communitati ville prelibate nomine suo et pro ipso denunciari et publicari

faceret et procuraret, prout et secundum quod in quodam scripto cujus ténor inferius desciï-

bitur, continebatur
;
quod quidem scriptum prenominatus venerabilis vir in manibus suis

tenens, ipsum nobis notariis* publicis infra scriptis tradidit et porrexit, de mandato domini

comitis supradicti. Dequibus omnibus et singulis suprascriptis....
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Nous avons exposé, aussi concrètement que le cadre de notre travail le permettait, l'état

historique de la puissance maritale dans l'ancienne législation germanique, en suivant les

données les plus certaines et les plus généralement adoptées. De nos jours, depuis Savigny

et Guérard, les recherches philologiques et ethnographiques ont reculé ces bornes et la

question a pris une ampleur inattendue en remontant aux sources primordiales des tribus

indo-européennes.

Comme toujours, dans les régions inexplorées des origines lointaines, les systèmes d'inter-

prétation n'ont pas tardé à se heurter et contredire ; mais il ne sera pas sans intérêt, croyons-

nous, d'appeler ici l'attention sur deux publications récentes où, malgré les oppositions, on

retrouve encore la trace de la règle qui réléguait la femme au rang des choses mobilières.

Si cette note en mettant le lecteur au courant des dernières investigations de la science,

n'avait que ce seul résultat, elle n'en serait pas moins justifiée.

Le livre de M. Kovalevski porte pour titre : Tableau des origines et de l'évolution de la

famille et de la propriété. M. G. Monod en donne une exacte analyse, dans la Revue historique,

t. 44, liv. de nov.-déc. 1890, p. 352, en ces termes : « M. Kovalevski a pu établir de près,

dans les communes rurales russes, une des formes les plus intéressantes du communisme

agraire, et chez les tribus sauvages du Caucase, les restes encore vivaces des coutumes primi-